
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: INTERNAZIONALIZZ. E MARKETING TERRITORIALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7888  del  08/05/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore FONTANA GABRIELLA _____________________________

Responsabile del procedimento ELVIRI PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area R. MONACHESI _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione e pubblicazione del Calendario Regionale delle manifestazioni fieristiche con la relativa qualifica -    Anno 2017

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05893 08/05/2017



 

Oggetto: Approvazione e pubblicazione del Calendario Regionale delle manifestazioni fieristiche 

con la relativa qualifica -    Anno 2017  

 

IL DIRETTORE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO  

E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE  

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Internazionalizzazione e Marketing Territoriale; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la L.R. 14/91 recante: “Disciplina e promozione delle manifestazioni fieristiche nella 

Regione Lazio. Valorizzazione delle piccole e medie industrie e dell’artigianato del Lazio” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 20 marzo 2017, n. G03479 avente come oggetto 

“Applicazione norme e principi europei in materia fieristica. Approvazione modello di 

comunicazione di svolgimento e di richiesta riconoscimento qualifica”; 

 

VISTA la nota informativa inviata ai Comuni del Lazio ed agli Enti Organizzatori di manifestazioni 

fieristiche del 21.03.2017 prot. n. 144470 avente come oggetto “Modalità operative ai fini della 

corretta applicazione della Legge Regionale 2 aprile 1991, n. 14 “Disciplina e promozione delle 

manifestazioni fieristiche nella Regione Lazio. Valorizzazione delle piccole e medie industrie e 

dell'artigianato del Lazio”;   

 

PRESO ATTO dell’Intesa 6 febbraio 2014, ai sensi della Legge 5 giugno 2003, n. 131 tra il 

Governo, le Regioni e gli Enti Locali, pubblicata sulla G.U. del 4 marzo 2014, n. 52, approvata in 

sede di Conferenza Unificata, con la quale, al fine di promuovere il sistema fieristico nazionale, 

sono state stabilite disposizioni relative alla disciplina unitaria in materia fieristica elaborate dal 

tavolo di coordinamento nazionale, in particolare in merito all’attribuzione della qualifica alle 

manifestazioni fieristiche;  

 

PRESO ATTO, inoltre, che in considerazione delle obiettive difficoltà istruttorie relative 

all’esame della documentazione inviata dagli Enti organizzatori, si è ritenuto opportuno procedere 

al riconoscimento di cui sopra per stralci, e che con Determinazione Dirigenziale n. G00106 del 9 

gennaio 2017 e Determinazione Dirigenziale n. G00424 del 20 gennaio 2017 è stata approvata 

parte del Calendario Regionale dell’Anno 2017;  
 

VISTE le domande inviate alla Regione Lazio da parte degli Enti organizzatori di manifestazioni 

fieristiche, mostre ed esposizioni tendenti al riconoscimento della qualifica ed all’inserimento nel 

Calendario Regionale 2017 come da allegati A, B e C  che costituiscono parte integrante del 

presente atto; 

 

RITENUTO di procedere al riconoscimento di qualifica ed all’inserimento nel Calendario 

Regionale delle manifestazioni fieristiche di seguito allegate sulla base di quanto previsto dagli artt. 

2 e 3 della citata L.R. 14/91 e per i settori merceologici comunicati; 

 

 



 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dalla l.r. 14/1991 e ss.mm.ii., la Regione procede 

all’approvazione del Calendario Regionale delle manifestazioni fieristiche inserendo le istanze 

pervenute come disciplinato all’art. 9 della l.r. 14/1991; 

 

CONSIDERATA la completezza della documentazione presentata e che le manifestazioni 

rispettano i parametri previsti dalla normativa vigente ai fini dell’inserimento nel Calendario 

Regionale 2017 e in base alla qualifica attribuita con il presente atto. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento, 

 

-  di approvare il Calendario Regionale delle manifestazioni fieristiche con la relativa qualifica per 

l’anno 2017 come da allegati A, B e C,  parte integrante del presente atto, contenenti le date di 

inizio e fine, comune e sede di svolgimento, la denominazione di ogni manifestazione, i settori 

merceologici presenti e la denominazione del soggetto organizzatore; 

 

- di precisare che l’approvazione del Calendario Regionale delle manifestazioni fieristiche anno 

2017 è riferita alle istanze pervenute ai sensi della normativa vigente; 

 

- di precisare che l’effettivo svolgimento delle singole manifestazioni è subordinato alla disponibilità 

degli spazi espositivi la cui mancanza deve essere tempestivamente comunicata e che la 

responsabilità sulla qualificazione e sulla idoneità delle strutture e dei servizi resta in capo agli 

organizzatori; 

 

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul portale 

istituzionale www.regione.lazio.it ; 

 

- di trasmettere copia del presente atto agli Enti organizzatori. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 

119 D.Lgs. n° 104/2010), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 

giorni (ex art. 8 e ss. D.P.R. n° 1199/1971). 

Il presente provvedimento non esonera l’Ente concedente l’area espositiva, l’organizzazione ed il 

responsabile della manifestazione dal disporre di ogni necessaria autorizzazione che debba essere 

rilasciata dai competenti Organi statali e/o locali, ancorché non prevista da leggi o regolamenti, 

non escluse quelle atte a garantire la sicurezza e l’incolumità dei visitatori e del personale 

comunque impegnato per lo svolgimento della manifestazione. 

 

Il Direttore  

Rosanna Bellotti 

 

 

 

 

 




